
Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek bakalářské práce
oponent

Jméno studenta: Anežka Soušková

Název práce: Saframentská kapela: harmonizace a úpravy lidových písní

Vedoucí práce: Prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr.
Oponent práce: MgA. Marek Valášek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce Stupeň 
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 2
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 2
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 2
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 3

Dílčí připomínky a návrhy
− neúplná formulace Prohlášení podle opatření děkana č. 22/2014, čl. 2
− gramatika: děti psaly (str. 12), interpunkce (2x str. 13), v jejímž kole (str. 15), 

kritériem zůstávají schopnosti (str. 38)
− Anička, dušička není česká lidová, podobně pochybuji, že Otčenáš je lidovka z 

Moravy (str. 19)
− na str. 20 je poukazáno na koncept J. G. Herdera, čtenář se nedoví na jaký, a 

ani žádná publikace od tohoto autora není v seznamu použité literatury
− violoncello neplní úlohu harmonickou, nýbrž basovou, popř. melodickou (str. 

39, 40)
− obsah kapitoly 2.3.1 „Úloha osobnosti“ s názvem příliš nesouvisí
− pozor na správné psaní oficiálních názvů filharmonií (str. 41)
− nefunkční webové odkazy nahrávek www.zusmyto.cz

Celkové posouzení práce
Zajímavá, vnitřně však nejednotná, práce. Deklarovanému tématu se věnuje 
poměrně krátce až v samotném závěru. Úvodní kapitola o přínosnosti souborové 



Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

umělecké činnosti je zpracována  Na jednu stranu oceňuji autorčinu stylistickou 
obratnost v kapitolách o world music, na druhou potvrzují vágnost tohoto temínu a 
uměle vytvořený muzikologický „problém“, snahu definovat nedefinovatelné. Argu-
menty pro zařazení úprav Saframentské kapely do music značně pokulhávají a celé 
pojednání působí dost vykonstruovaně.

Otázky pro diskuzi
- Rozdíly v možnostech práce s lidovou písní při výuce v ZŠ a ZUŠ (str. 13) 
- Uveďte argumenty pro příslušnost k world musíc u Přílohy 5 (přineste tuto stránku 

vytištěnou k obhajobě).
- Všechny nahrávky na youtube i úpravy v přílohách poukazují na velmi nízkou 

pěveckou polohu, což z metodického hlediska jistě není správné. Dovedete 
vysvětlit, proč tomu tak je, popř. co vše může při volbě tónin sehrát rozhodnou 
roli?

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 29. 8. 2015 Marek Valášek


